[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	06
	»
	мая
	20
	13
	г.

	№
	1564

	пгт. Октябрьское

О Порядке субсидирования затрат

молодым и многодетным семьям
за приобретение коровы и грубых кормов
В соответствии с целевой Программой «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2011-2013 годы» утверждённой постановлением администрации Октябрьского района от 27.08.2010 № 1458:

1. Утвердить:
         1.1. Порядок субсидирования затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (приложение № 1).

         1.2. Состав комиссии по рассмотрению заявок на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (приложение № 2).

         1.3. Положение о комиссии по рассмотрению заявок на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (приложение      № 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.

Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова
Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «06» мая  2013 г. № 1564

Порядок

субсидирования затрат молодым и многодетным семьям за

приобретение коровы и грубых кормов

1. Общие положения

1.1. Порядок субсидирования затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (далее – Порядок, субсидия) определяет условия и размеры предоставления средств бюджета муниципального образования Октябрьский район молодым и многодетным семьям (далее – получатели) желающим вести  личное подсобное хозяйство на территории Октябрьского района.

1.2. Субсидия получателям предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат связанных с приобретением коровы и грубых кормов в целях создания благоприятных условий для развития агропромышленного комплекса.

2. Критерии отбора получателей, имеющих право на предоставление субсидии
2.1. Критериями отбора получателей, имеющих право на предоставление субсидии, являются:
а) принадлежность к молодым семьям желающим вести личное подсобное хозяйство на территории Октябрьского района;

б) принадлежность к многодетным семьям желающим вести личное подсобное хозяйство на территории Октябрьского района.

3. Условия предоставления и размеры субсидии

3.1. Субсидия выделяется при соблюдении следующих условий:
а) молодым семьям:
- возраст обоих супругов не должен превышать 35 лет;

- наличие животноводческого помещения либо строящегося животноводческого помещения и планируемое к введению в эксплуатацию в текущем году;
- обязательство ведения личного подсобного хозяйства в течение первых трех лет;
б) многодетным семьям:
- наличие трех и более детей;

- наличие животноводческого помещения либо строящегося животноводческого помещения и планируемое к введению в эксплуатацию в текущем году;
- обязательство ведения личного подсобного хозяйства в течение первых трех лет.

3.2. Субсидия предоставляется единовременно на основании представленных документов.
4. Порядок предоставления субсидии
4.1. Для начисления субсидии получатели представляют комиссии по субсидированию затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (далее - Комиссия) в срок не позднее 04 ноября текущего финансового года, следующие документы:

- заявление (приложение № 1);
- копию договора купли-продажи на приобретение коровы;

- копию договора на приобретение грубых кормов;
- копию платежного документа, подтверждающего приобретение (расписка, акт приема-передачи и т.д.);
- фотографии будущего хозяйства;
- копию документа удостоверяющего личность;

- копию ИНН;
- банковские реквизиты;

- обязательство ведения личного подсобного хозяйства в течение первых трех лет;

- копию справки о составе семьи.

4.2. Секретарь Комиссии регистрирует заявления в журнале регистрации заявлений в день поступления заявления с документами, указанными в п. 4.1. настоящего Положения.

4.3. Субсидии предоставляются в размере 100 процентов от произведенных фактических затрат, но не более чем за одну корову и не более чем за 4 тонны грубых кормов на одну семью.

4.4. Комиссия в срок не более 10 рабочих дней с момента окончания приема документов принимает решение о предоставлении субсидии согласно очередности в журнале регистрации заявлений.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- представление получателями неполного пакета документов, предусмотренного настоящим Порядком;

- несоответствие условиям, предусмотренным пунктом 3.1. настоящего Порядка;

- предоставление получателями пакета документов по истечении срока, установленного пунктом 4.1. настоящего Порядка.
Решение Комиссии оформляется протоколом.

4.5. Отдел бухгалтерского учета и финансов администрации Октябрьского района, на основании сводного реестра получателей субсидии (приложение № 2), производит перечисление денежных средств на лицевые банковские счета получателей.
5. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

5.1. При установлении факта представления получателями недостоверных сведений, вопрос о прекращении предоставления субсидии рассматривается на заседании Комиссии.

5.2. После принятия решения о прекращении предоставления субсидии, Комиссия в течение пяти рабочих дней письменно извещает об этом получателя. При этом получатель в срок, определенный Комиссией, обязан возвратить всю сумму полученной субсидии.

5.3. В случае нарушения установленного срока возврата получателем субсидии, выплаченной в нарушение настоящего Порядка, сумма взыскивается в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Ответственность за достоверность представленных сведений несут получатели субсидии в установленном законодательством порядке.

                   Приложение № 1

                        к Порядку субсидирования затрат

                                                              молодым и многодетным семьям за

                                                                      приобретение коровы и грубых кормов

                                                 Главе администрации Октябрьского района
                                          __________________________________

                                          __________________________________

                                          от ________________________________

                                          __________________________________

                                          __________________________________

                                          __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас включить мою семью в реестр получателей субсидии в 20__ году, за приобретение коровы и грубых кормов.

Ф.И.О. заявителя                   подпись                    расшифровка подписи
Дата

                 Приложение № 2

         к Порядку субсидирования затрат

                                                                                                                                             молодым и многодетным семьям за

                                                                                                                                                    приобретение коровы и грубых кормов

Заместитель главы администрации

Октябрьского района

______________________________________________                                                              __________________________
                           (должность)

            (Ф.И.О.)

«____» ________ 20___ года

Сводный реестр получателей субсидии
за _______________ 20__ год
	№
п/п
	Ф.И.О. получателя
	Адрес и банковские реквизиты
	Размер выплачиваемой

субсидии, рублей

	Всего:

____________________________________                 _________________________                                     ___________________________

  (Должность лица составившего реестр)                                      (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

    Приложение № 2

к постановлению администрации Октябрьского района

от «06»мая  2013 г. № 1564
Состав

комиссии по рассмотрению заявок на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов
Заместитель главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, председатель комиссии

Заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района, заместитель председателя комиссии
Главный специалист отдела по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Специалист-эксперт отдела по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

Главный специалист отдела по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

Главный специалист отдела бухгалтерского учета и финансов администрации Октябрьского района

Приложение № 3
к постановлению администрации Октябрьского района

от «06» мая  2013 г. № 1564
Положение

о комиссии по рассмотрению заявок на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявок на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов (далее – Комиссия) является органом, созданным для обеспечения согласованных действий между администрацией Октябрьского района и получателями субсидий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституций Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 19.10.2010 № 263-п   «О целевой программе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса, заготовки и переработки дикоросов Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2011 – 2013 годах и на период до 2015 года», уставом Октябрьского района, целевой программой «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2011-2013 годы», утверждённой постановлением администрации Октябрьского района от 27.08.2010 № 1458, а также настоящим Положением.

1.3. В состав Комиссии входят представители структурных подразделений администрации Октябрьского района. Комиссию возглавляет председатель – заместитель главы администрации Октябрьского района. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Октябрьского района.

2. Цели Комиссии

2.1. Целью создания Комиссии является рассмотрение заявлений на субсидирование затрат молодым и многодетным семьям за приобретение коровы и грубых кормов на безвозмездной и безвозвратной основе с целью возмещения затрат при осуществлении деятельности в сфере сельского хозяйства.

3. Права Комиссии

3.1. Для выполнения своих целей Комиссия имеет право:

3.1.1. Рассматривать, анализировать представленные заявителем документы, принимать решения по размеру предоставляемой субсидии.

3.1.2. Привлекать в необходимых случаях специалистов без права голоса, а также истребовать информацию в подтверждение сведений, предоставленных заявителем.

3.1.3. Отказать в предоставлении субсидии при недостаточном пакете документов, предоставления пакета документов по истечению срока предоставления и (или) отсутствия финансирования по программе.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

4.2. Председатель Комиссии определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании.

4.3. На секретаря Комиссии возлагается организация заседания Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии.

4.4. На заседании Комиссии ведётся протокол. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата заседания, номер протокола, число членов Комиссии и список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, при необходимости особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам. Протокол подписывается всеми членами Комиссии. Протокол должен быть составлен и подписан не позднее чем на третий день после дня заседания.

4.5. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нём более половины численного состава Комиссии.

4.6. Решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии.
4.7. После принятия решения Комиссия направляет сводный реестр получателей субсидии, подписанный председателем и секретарем Комиссии в отдел бухгалтерского учета и финансов администрации Октябрьского района для исполнения.
PAGE